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b) Cuando se trate de: actos por causa de muerte, el plazo sera de seis meses 
prorrogables hasta un ano a solicitud del sujeto pasivo.

3°.- A la declaracion-liquidacion se acompanaran documentos en el que consten los 
actos o contratos que originan la imposiciofi.”

Dira:

“1°.- Los sujetos pasivos vendran obligados a presentar ante esta Ciudad 
Autonoma declaracion-liquidacion segun el modelo determinado por la misma que 
contendra los elementos de la relacion tributaria imprescindibles para la liquidacion 
procedente asi como la realizacion de la misma.

2°.- Dicha declaracion-liquidacion debera ser presentada en los siguientes plazos, a 
' contar desde la fecha en que se produzca el devengo del impuesto:

a) Cuando se trate de actos inter vivos, el plazo sera de treinta dias habiles.

b) Cuando se trate de actos por causa de muerte, el plazo sera de seis meses 
prorrogables hasta un ano a solicitud de\ sujeto pasivo.

3°.- A la declaracion-liquidacion se acompanaran documentos en los que consten 
los actos o contratos que originan la imposicion.”

Arti culo 18°.-(*)

Donde dice:

“Simultaneamente a la presentacion de la declaracion-liquidacion a que se refiere el 
articulo anterior, el sujeto pasivo ingresara el importe de la cuota del impuesto
resultante de la misma. Esta autoliquidacion tendra la consideracion de liquidacion 
provisional en tanto que por el Ayuntamiento no se compruebe que la misma se ha 
efectuado mediante la aplicacion correcta de las normas reguladoras del impuesto y 
sin que puedan atribuirse valores, bases o cuotas diferentes de las resu-ltantes de 
dichas normas.

El Ayuntamiento, en el supuesto de que observe una variacion manifiesta en la 
cuantia de la autoliquidacion, podra no admitir la misma, hasta tanto no se subsane 
la anomalia.”

Debe decir:

“Simultaneamente a la presentacion de la declaracion-liquidacion a que se refiere el 
articulo anterior, el sujeto pasivo ingresara el importe de la cuota del impuesto 
resultante de la misma. Esta declaracion^iquidacion tendra la consideracion de 
liquidacion provisional en tanto que por la Ciudad Autonoma no se compruebe que 
la misma se ha efectuado mediante la aplicacion correcta de las normas reguladoras 
del impuesto y sin que puedan atribuirse valores, bases o cuotas diferentes de las 
resultantes de dichas normas.


